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Vielä on epäselvää saadaanko
valkea Joulu myös lumen puo-
lesta, mutta lämmitysvalkeita
kyllä jo uuneissa on pitkään pol-
teltu, missä vain on puulämmi-
tys. Yksinäisimmänkin joulussa
on tänä vuonna mukana kutsu-
maton vieras, pienen pieni koro-
navirus, tiitiäisen napaakin niin
paljon pienempi, ettei tiitiäinen-
kään sitä näe, vaikka paljon ih-
misiltä salattua näkeekin.

Myös kyläkaupassa pidetään jo
mielellään maskeja kaiken varal-
ta, allekirjoittanutkin, vaikka ai-
noa paikka, josta viruksen voisin
saada, on juuri tuo kauppa, kun
en muualla ihmisten ilmoilla kul-
je. Maski ei niinkään suojaa
käyttäjäänsä, vaan muita ihmisiä
hänen ympärilläään. Vaikket oli-
sikaan todennäköinen viruksen

levittäjä, on maskia hyvä käyttää
ihan esimerkin vuoksi. Tuntuu
hölmöltä olla ilman maskia, jos
muilla sellainen kasvoilla on. Si-
täpaitsi maskin käyttäjä saa yl-
leen kauniin sädekehän noin bo-
nuksena.

Koronalta suojautumisessa kaik-
kein välttämättömintä on henki-
lökohtainen hygienia, varsinkin
käsien pesu saippualla ja vedel-
lä, sekä desinfiontiaineella huuh-
telu silloin, kun käsien pesuun ei
ole mahdollisuutta. Käsidesiä
kannattaakin pitää aina esillä,
esimerkiksi autossa. Kädet ovat
todella kätevät, mutta myös val-
lattomat, joka paikkaan ne ehti-
vät aivan huomaamatta, joten
niiden ahkera peseminen on te-
hokasta.

Täältä metsästä käsin kun maa-

ilmaa tihrustaa pienistä media-
luukuista, tuntuu kuin kulkutau-
dista paasattaisiin nyt aivan ylet-
tömän paljon, mutta toisaalta,
kun katselee sitä kaikkein kovin-
ta tautitilastoa, eli kuolemanta-
pauksia, jotka enemmän tai vä-
hemmän liityvät kulkutautiin,
ymmärtää paremmin, mistä me-
teli. Varovaisuutta ei siellä, missä
on paljon ihmisiä, ole kesän jäl-
keen enää jaksettu pitää yllä – ja
sehän näkyy heti kuolintilastois-
sa, Suomessakin. Kun kesällä oli
koronaan liittyen kuoltu vain kol-
masti kuukaudessa, oli luku jo
syyskuussa lähes viisinkertai-
nen, 1 4 kuolemaa.

Toivottavasti koronan riepottele-
mat ihmiset saavat kauniin val-
kean lumihuntuisen Joulun näil-
lä leveyasteilla, joissa asumukset
ovat pakkasia varten rakennetut.
Me voimme sitten tehdä joulu-
aattona enkeleitä lumihankeen,
ne kuulemma silloin lähtevät
henkiteitse viemään apua niille
ihmisille, joiden kotikonnuilla ei
lunta ole, nenäpäivähengessä.
Sellainen joulusatu lipsahti.

Hyvää Joulua kaikille!

ILKKA AHMAVAARA, PARAATIKIRJOITUS:

JO JOULU VALKEAA
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Harvemmin nähdään mediassa koronaan kuolleiden päivittäis- ja kuukausitilas-
toa, joten poimimme datan THL:n sivuilta tähän. Eihän tämä hyvältä näytä,
mutta kun vertaa kaikkialla näkyviin tartunta- ja altistustilastoihin, on näkymä
sentään huojentava. Mutta kuolemat ovat, valitettavasti, selvästi nousussa.

Tiitiäisten laululava
”Tiitiäinen metsäläinen, pieni menninkäinen.
Posket on tehty puolukasta, tukka naavan tuppurasta”
(Tiitiäisen satupuu, Kirsi Kunnas)
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LÄMMIN SYKSY
Kuluneesta syksystä tuli mittaushistoriamme lämpimin 8,1
asteella, joka 0,1 astetta lämpimämpi kuin vuoden 2011
syksy. Syksyjen viilenevään 13 vuotiseen trendiin tämä
ennätys ei kuitenkaan vaikuttanut kuin loiventavasti, eikä
ennätyksiä yksittäisten kuukausien kohdalle tullut.

Syyskuu oli viidenneksi lämpimin 12,6 asteella yhdessä 2012
syksyn kanssa. Lokakuu oli toiseksi lämpimin 7,7 asteella,
lämpimämpi oli vuoden 2008 lokakuu. Myös marraskuu 3,9
asteellaan oli toiseksi lämpimin, edelle meni 2015 marraskuu
4,2 asteella. Kuvat rantai.fi sääsivustolla.

Kasvukauden lämpösumma ylsi yhdeksänneksi lämpimim-
mäksi, mutta syyskuun puolivälissä se oli toiseksi kylmin, mi-
kä kertoo loppusyksyn lämmöstä. (Kuva oikealla alhaalla.)
Kasvukauden terminen pituus, jossa emme katkaise sitä vä-
liin osuvilla pakkasilla, oli 1 82 päivää, joka on viidenneksi pi-
sin 13 vuoden aikana. vaihteluväli on ollut 198 päivästä 152
päivään. Kuva rantai.fi sääsivuilla.

Mutta tuleeko vuodesta 2020 mittaushistoriamme lämpimin?
Se selviää seuraavassa maaliskuun numerossamme, tai heti
tammikuussa sääsivuillamme.
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Mäntlahden vesihuolto-osuuskunta siirtyy käyttä-
mään Suomen Vesitieto Oy:n Vesitieto-pilvipalvelua
asiakasrekisterin ylläpitoa sekä laskutusta varten.
Vesitietoon siirtymisen myötä tietojen hallinta para-
nee ja vesiosuuskunta alkaa itse hoitamaan lasku-
tuksen. Tästä johtuen laskujen ulkonäkö muuttuu
hieman, ja laskutukseen lisätään myös arvioitu ve-
denkulutus tiettyyn aikarajaan (esim. vuodenvaih-
teeseen) asti.

Ensimmäinen laskutus Vesitieto-järjestelmällä suori-
tetaan jo tämän vuoden aikana, ja laskutuksen tie-
tojen oikeellisuus tarkistetaan samalla. Uuteen jär-
jestelmään siirtymisen myötä jotkin tiedot saattavat
olla vielä puutteellisia, tai vanhoja epäselvyyksiä on
tarkistettu ja korjattu. Pyydämme ottamaan yhteyt-
tä, mikäli uuden laskun tiedoissa ilmenee jotain
korjattavaa.

Uusi ohjelma mahdollistaa lisäksi mm. tarkemman
vedenkulutuksen seurannan, myös asiakaskohtai-
sesti. Ensimmäisille asiakkaille onkin jo lähtenyt
sähköpostia, mikäli laskennallinen vuorokausikulu-
tus on uuden ilmoitetun mittarilukeman myötä
huomattavasti noussut. Asiakasta on informoitu tu-
levasta isommasta laskusta, sekä kehotettu tarkis-
tamaan vesikalusteet mahdollisten vuotojen varalta,
mikäli noussut kulutus ei ole ollut aiheellista.

Vesitieto on nykyaikainen ohjelmisto, joka mahdol-
listaa myös esimerkiksi etäluettavien vesimittarei-
den käyttöönoton. Sen on valinnut asiakastieto- ja
vesilaskutusjärjestelmäkseen jo useat suuretkin ve-
silaitokset, kuten esimerkiksi Oulun Vesi ja Hami-
nan Vesi.

Mäntlahden vesihuolto-osuuskunnan laskutus pe-
rustuu ilmoitettuihin mittarinlukemiin sellaisilla
kiinteistöillä, joihin on asennettu mittari. Lukeman
ilmoittaminen laskutusta varten on erittäin
tärkeää – sen avulla voidaan paitsi pitää laskutus
ajantasaisena, niin myös seurata kiinteistönveden-
kulutusta ja havaita mahdolliset vuodot.

Vesimittareita on erilaisia; toiset mittaavat pelkkiä
kokonaisia kuutioita (1 m3 = 1000 litraa vettä) , ja
toisissa myös litrat ovat näkyvissä. Litrat on mer-
kitty punaisella pohjalla ja / tai pilkun jälkeen, eikä
niitä huomioida mittarinluennan yhteydessä. Las-
kutusta varten ilmoitetaan vain kokonaiset
kuutiot.

Tarvittaessa vesimittarin numeron voi tarkistaa
laskun oikeasta yläkulmasta ja verrata sitä vesi-
mittarissa olevaan mittarinumeroon; näin lukema
ilmoitetaan varmasti oikeasta mittarista, eikä ereh-
dyksessä esimerkiksi sähkömittarista.

Jatkossa vesihuolto-osuuskunta tulee puuttumaan
asiaan, mikäli mittarinlukemaa ei ilmoiteta – vesi-
mittari tullaan lukemaan ja tästä peritään palvelu-
maksu, joka on suuruudeltaan 100 EUR.

SUSANNA KORPELA:

MÄNTLAHDEN VESIOSUUSKUNTA
TIEDOTTAA

VESIOSUUSKUNNALLE UUDEN SUKUPOLVEN LASKUTUSJÄRJESTELMÄ

NÄIN LUET VESIMITTARIA

Vesimittari 2:

Tässä vesimittarissa lit-
rat on merkitty pilkun
jälkeen, eli vain ennen
pilkkua olevat numerot
ilmoitetaan (lukema:
2954).

Vesimittari 1 :

Tämä mittari mittaa
pelkkiä kokonaisia
kuutioita, eli kaikki
siinä näkyvät nume-
rot on ilmoitettava
laskutusta varten (lu-
kema: 623).

ERILAISIA MITTAREITA
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MIRJA ISOIN:

KLAMILAN KYLÄTUVALTA

Olemme saaneet pidettyä kylä-
tupaa auki koronasta huolimat-
ta. Mökkiläisten lähtö on kään-
nekohta. Moni kävi ostamassa
talven hunajat ja matot ennen
lähtöään. Tosin moni taas sinnit-
teli tavallista pidempään mökillä
pandemiaa paossa.

Uudet leipomotuotteet ovat kiin-
nostaneet kyläläisiä. Perinteis-
ten Ripatin leivonnaisten rinnalle
ovat tulleet Ryhlyn herkun glu-
teenittomat ja laktoosittomat
monipuoliset tuotteet. Niitä tulee
hyllyyn kaikkina aukiolopäivinä.
Silloin tällöin saatavana on myös
Minna Haajan hapanjuureen lei-
pomia leipiä ja pullia. Ulla Ha-
ven tekee tunnettua hapanvelli-
ään myös gluteenittomana. Ripa-
tin hapanvelli tulee kuukauden
ensimmäisenä keskiviikkona.

Facebookin ryhmässä ’Klamilan
kylätupa Ronkuli’ on ajankohtai-
simmat tiedot leipomuksista.

KAAMOKSEN SELÄTYS

14.1 1 . on nimetty vuoden har-
maimmaksi päiväksi. Synkim-
män syksyn voi katsoa alka-
neeksi silloin.
Virolahdella ryhdyttiin kaamok-

sen selätykseen. Asialla ovat alu-
een monet toimijat, mm. vapaa-
aikatoimi ja Ite ja yhessä-toimin-
ta. Klamilan torilla on punainen
postilaatikko, josta voi hakea it-
selleen kaamosselätyskortin.
Niissä on tehtäviä ja vinkkejä.
Kortit vaihtuvat kuukauden 15.
päivä. Kortin palauttaneiden kes-
ken arvotaan mukavia palkinto-
ja.

KAMPAAJA

palvelee kerran viikossa keski-
viikkoisin jouluun asti. Ensi
vuonna seuratkaa ilmoituksia
parturipäivistä kylätuvan ikku-
nassa ja Facebookin Klamilan
kylätupa Ronkuli-ryhmässä, sillä
ne vaihtelevat.

KOULULAISTEN VILLASUKAT

Kyläyhdistys lahjoittaa ekaluok-
kalaisille joka syksy villasukat.
Tänä vuonnakin löytyi neulojat
kahdeksalle paria terukkaita.

Joulukahvitus ja arpajaiset
jäävät pois ohjelmasta tänä
vuonna.

Kylätupa saa ajoittain uusia tuot-
teita myyntiin. Harjussa voi opis-
kella luonnonvaratuottajaksi.
Klamilassa asuva opiskelija on
valmistanut karpalo- ja raparpe-
ri-vaniljasiirappeja sekä viikuna-

persimmon-chili-tahnaa. Muita-
kin tuotteita on kehitteillä. Toi-
veissa on saada jouluksi käsityö-
läissinappia.

KYLÄTUPALAISET TOIVOO
HEIJASTIMET KUNNIAAN

Moni kyläläinen on autoa ajaes-
saan pelästynyt yht’äkkiä näkö-
kenttään ilmestyvää jalankulki-
jaa, pyöräilijää tai mopoilijaa:
”Mitä, jos en olisi huomannut
ajoissa? Mitä, jos lapsi olisi jää-
nyt alle?” Niin usein on todettu,
että heijastin on hyvä henkiva-
kuutus. Pyörissä pitää lain mu-
kaan olla vaalea valo edessä ja
punainen takana. Voisimmeko
kaikki tielläkulkijat varmistaa, et-
tä näymme muille, varsinkin
moottoriajoneuvojen kuljettajille.

JOULUN AUKIOLOAJAT

Lauantai 12.12. klo 11 - 14
Lauantai 19.12. klo 11 – 14
Maanantai 21 .12. klo 10 – 17
Tiistai 22.12. klo 10 – 17
Keskiviikko 23.12. klo 10 – 15

Kiitos tästä vuodesta kaikille!
Avaamme ovemme 13.1 .2021
klo 10.
Hyvää joulua!

Elena Rodokhlebovan tukanleikkuu-
palvelu on kyläläisten suosiossa. Ensi
vuonna seuraa ilmoittelua partu-
ripäivistä.

Seniorit jatkavat surffaamistaan 13.1 .2021 alkaen. Syksyn viimeisessÃ¤ tapaa-
misessa opittiin laitteiden tietoturvasta.



ARJA TORKKELI JA ANNI ARENIUS:

KOUKKUNIEMI YHDISTÄÄ
IHMISIÄ

Haminan kaupungin kaavoi-
tusosastolta tuli syyskuun lo-
pussa postia Mäntlahtelaisille
koskien Koukkuniemen ja Hals-
sin saaren rantatontteja ja siten
odotettavaa rakentamista – ai-
nakin teoriassa. Kaavoitus-
luonnos herätti ihmetystä ja toi-
mintaan yhdessä vanhan hy-
vän ajan ja tulevaisuuden puo-
lesta.

Ensimmäinen ihmettelyn aihe
oli, että miten voidaan nyt esit-
tää kaavoitusluonnos, jos
Koukkuniemi on jo vuosia sit-
ten kaavoitettu? Toinen ihmet-
telyn aihe, mitä tarkoittaa, kun
oman mökin maa-alue on mer-
kitty virkistysalueeksi? Kolmas
ihmettelyn aihe, miten ympäris-
tön suojelua koskeva nykyinen
lainsäädäntö oli luonnoksessa
huomioitu?

Lenkkeily ja uiminen Koukku-
niemessä on säilynyt sukupol-
velta toiselle. Mutta säilyykö tu-
levaisuudessa? Me emme seu-
raa yrittämättä kaikille rakkaan
Koukkuniemen menetystä yksi-
tyiskäyttöön. Ei jäisi uimaran-
taa, ei ristiin rastiin luontopol-
kuja honkien huminassa koi-
ran, kaverin tai itsensä seuras-
sa.

Aikaa tehdä yhteisvalitus kaa-
voitusluonnokseen oli vain vä-
hän ja arvelutti, ehdimmekö ly-
hyessä ajassa saada ihmiset
liikkeelle. Huoli oli kuitenkin
turha!

Jo ennen yhteisvalituksen teks-
tin laatimista tuli kyselyjä, mil-
loin ja missä pääsee nimellään
mielipiteensä ilmaisemaan.
Kaavoitus huolestuttaa myös
kesäasukkaita, jotka nähneet
kylän rantojen muutokset vuo-
sikymmenien ajalta ja lenkkei-

levät ahkerasti Koukkuniemen
poluilla.

Toisen polven Mäntlahtelaiset
käyvät Santasen kierroksella
kotona käydessään, eli kulje-
taan Santasen kallioiden kautta
Koukkuniemen harjulle. Hekin
kuulivat ja kiinnostuivat kaavoi-
tuksesta, kuten myös uimarit
kaikista ikäluokista, luonnolli-
sesti.

Nimien keräykseen osallistui
monia ihmisiä Vilniemestä
Pyötsaareen. Projekti ei ollut
kenenkään henkilökohtainen,
vaan koko kylän ja alueesta vä-
littävien ihmisten kannanotto.
Oli hienoa huomata ihmisten
toimivan yhteisen asian puoles-
ta. Nimiä kertyikin yli odotus-
ten -1 31 kappaletta, vaikka
kaikki halukkaat eivät valitetta-

vasti ehtineetkään mukaan.

Ensimmäisenä tavoitteena yh-
teisvalitukselle on avoin kes-
kustelu kaikkien osapuolten
kesken, sitten kun koronarajoi-
tukset joskus loppuvat. Haa-
veena olisi Koukkuniemen lu-
nastus julkiseksi virkistys- ja
luonnonsuojelualueeksi ja siten
turvata siitä nauttiminen myös
tuleville sukupolville.

Kuvissa kesän riemua Koukku-
niemen uimarannalla.

Hyvää Joulua ja Parempaa
Uutta vuotta kaikille.
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Haminan kaupunki/kaavoitus
PL 70
49401 HAMINA

Palaute/valitus kaavaluonnok-
sesta Mäntlahden-Pyötsaaren-
Rakilan ja Lelun alueella.

Valitus koskee Mäntlahden San-
tasen kaavaluonnosta ja mah-
dollista päätöstä.

Saimme tiedon Santasen itäı-
sen uimarannan, Koukkunie-
men, ja läntisen uimarannan
kaavoituksesta asuntorakenta-
miseen. Kunnan omistuksessa
oleva mattolaituri on suunnitel-
tu yleiseksi uimarannaksi- ja
virkistyspaikaksi. Kaavoitukses-
ta on virinnyt kysymyksiä; on-
ko kaavoituksesta tehty päätös
kuuntelematta alueen asukkai-
ta.

Huolimatta yksityisomistukses-
ta Santanen on ollut ikiaikaises-
ti Mäntlahden yhteinen virkis-
tys- ja marjastusalue. Sinne tal-
lautuneet polut ovat kyläläisille,

loma-asukkaille ja lähialueelta
tuleville kuntoilijoille tärkeä ren-
totumis- ja liikuntapaikka.
Koukkuniemen pitkä ja puhdas
hiekkaranta on ihanteellinen ui-
mapaikka lapsille ja perheille.

Jos Santaseen rakennetaan yk-
sityisiä asuntoja, vapaa liikku-
minen alueella estyy. Mahdolli-
sesti seuraa konflikteja ulkoili-
joiden ja asuntojen omistajien
välille. Santasessa on lukittu ve-
nelaituri. Laituripaikan omista-
jat ovat huolestuneet miten
mahdollinen asutus Koukkunie-
messä vaikuttaa heidän jarjes-
telyihinsä.

Myös ekologiset kysymykset
ovat aiheellisia. Santasessa ran-
nat ja metsät ovat luontoelä-
mys, harmoniassa siellä liikku-
vien ihmisten kanssa. Mutta
kestääkö sen luonto kaikkea ra-
kentamisen ja asumisen infra-
struktuuria ? Tästä asiasta ha-
luamme selvityksen.

Mattolaituri (Pyötsaarentie 1 60)

ei ole sopiva ja turvallinen ui-
maranta lapsille ja aikuisille-
kaan joiden uimataito on heik-
ko. Se sijaitsee äkkijyrkällä kal-
liorannalla (syvyys noin 7 met-
riä laiturilta) , se on hyvin tuuli-
nen ja sinilevän peitossa suu-
rimman osan kesäajasta. La-
hoamistilassa olevaa laituria on
yritetty talkoovoimin puhdistaa.
Parasta olisi Koukkuniemen
lunastus kunnan yleiseksi ui-
marannaksi.

Tämän hetkiset tiedot ovat epä-
selviä. Monen mielestä mahdol-
linen kaavoituspäätös on kysee-
nalainen. Maankäyttö - raken-
nuslaki velvoittaa kunnan viran-
omaiset järjestämään asiano-
saisille tiedotus ja keskusteluti-
laisuuden. Odotamme kutsua.

Santasen alue on vakiintunut
virkistys- ja liikuntakãyttöön, se
monelle henkilölle korvaama-
ton.



Kaavoitus on aina levällään, eikä
kukaan taida täsmälleen tietää,
mitä kussakin kaavassa milloinkin
on kun "prosessi on kesken", aina.

Energiamaakuntakaavassa esi-
merkiksi, joka siis on maakunta-
kaavan energiaosuuden täydentä-
vä kaava ja on saanut ympärisö-
ministeriön hyväksynnän 10.4.
2014, on kaavakartassa merkitty
edelleen Harvajanniemeen tuuli-
voimala alue, vieläpä aivan nie-
men kärkeen (kuva 1 ), paikkaan,
josta se sirrettiin ajat sitten suu-
rempana pohjoisemmaksi Mänt-

lahden ja Sydänkylän raja-alueel-
le, jossa se toisissa julkaisuissa
puolestaan edelleen on (kuva 2).
Onko sitä vaiko ei, siinäpä kysy-
mys, joka ei tavallisen kansalai-
sen, tutkimuksilla ihan noin vain
selviä. Jäikö tuulipuisto niemen
eteläkärkeen?

Ei taida olla helpompaa sitten
yleiskaavan, osayleiskaavan, ase-
makaavan, ranta-asemakaavan ja
ties minkä kaavan oikeasti voi-
massa olevien ja voimaan mah-
dollisesti tulevien muutosten tietä-
minen. Viranomaiset tiedottavat
toisinaan jotakin kuin herättääk-

seen kansalaisten huomiota ole-
massoloonsa ja tarpeellisuuteen-
sa, jota lyhyeksi aikaa tiedotuksil-
laan saavatkin. Mielipiteitä sinkoi-
lee ja sitten asia taas unohtuu kun
ajatellaan sen olevan hoidossa.

Kaavataistelut näyttävät olevan
ikuista kansanhuvia, joka harvoin
johtaa mihinkään muutokseen.
Yleensä kaava onkin sitten jo kau-
an sitten saanut lainvoiman, vaik-
ka kohta sitä taas muutetaan.

Osayleiskaavaa esitetiin kaavoitta-
jan toimesta kyläläisille Toivolassa
vuonna 2013 ja kaavoittaja kuun-
teli kyläläisten mielipiteitä ja toivei-
ta. Vai kuunteliko? Kaavaehdotus
vuonna 2020 on jopa huonompi
kuin ehdotus vuonna 2013.

Laitoin rantai.fi sivustolle Kaava-
karttojen seuranta -sivun, johon
pyrin keräämään kaavakarttoja ja
niiden selostuksia eri vuosilta koo-
tusti paikkaan, josta ne aina löyty-
vät. Viranomaisilla kun nettiosoit-
teet jatkuvasti vaihtuvat organi-
saatioiden uudistuessa, tai vaikka-
pa vain heidän nettisivujensa.

ILKKA AHMAVAARA:

SEKAVA KAAVARYTEIKKÖ
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Kuvat Kymenlaakson liiton energiamaakuntakaava sivulta. Vasemmalla
osasuurennos maakuntakaavakartasta, oikealla -selostuksesta.

Uimaranta

Uimaranta

2013 2020

Osayleiskaavan kyläläisten kuuleminen Toivolassa 2013 johti vain kaavan huononemiseen kyläläisten kannalta.

Kuva 1
Kuva 2



Rannantaikaa väki ry:

Lausunto/palaute Mäntlahti-
Pyötsaari-Rakila-Lelu oikeusvai-
kutteisen osayleiskaavan muu-
tos ja laajennus luonnokseen.

Ei ole harvinaista, että kaava-
muutokset tulevat yllätyksenä
usein paikallisille asukkaille, tä-
mä johtuu kaavoitusprosessin
monimutkaisuudesta ja siitä, et-
tei tämän vuoksi tieto tahdo kul-
kea asukkaille ajallaan. Mäntlah-
dessa on nyt herättänyt ihme-
tystä osayleiskaavaan ilmesty-
neet Santasen niemen lukuisat
rantatontit Mäntlahden kylän ai-
noille hiekkarannoille ja kauan
kaavaan kaivattu yleinen uima-
ranta on merkitty jyrkälle kallio-
pohjaiselle rannalle siitä huoli-
matta, että kyläläiset ovat lu-
kusia kertoja huomauttaneet
asiasta kaavoittajalle suusanalli-
sesti, koska tilaisuutta kirjallisen
mielipiteen esittämiseen ei asian
keskeneräisyyden vuoksi ole
tarjottu. Sekaannusta aiheuttaa
myös, että esimerkiksi osayleis-
kaavasta käytetään eri nimityk-
siä, vaikka kyse on samasta
kaavasta.

On käynyt vasta nyt ilmi, että
kiistanalaiset rantatontit on mer-
kitty ja hyväksytty ranta-asema-
kaavaan jo 19.1 1 .1 984, tätä ei
ole aikaisemmin mainittu ranta-
tonteista puhuttaessa jo luk-
koon lyötynä. Lähes koko San-
tasen alue on yksityisomistuk-
sessa ja omistaja on aikoinaan
hakenut asemakaavaan nämä
merkinnät hiekkarannoilleen
varmuuden vuoksi. On selvää,
ettei asemakaavoitus Santasen
niemen kohdalla enää nykyisel-
lään palvele tämän hyvin hoide-
tun niemen virkistyskäyttöä tu-
leville polville, vaan osuus hiek-
karannasta Koukkuniemessä tu-
lee olla mahdollista varata ylei-
selle uimarannalle jo osayleis-
kaavassa. Asemakaavaa voi-
daan muuttaa yhteisymmärryk-

sessa tontin nykyisen omistaja-
polven kanssa, tai sitten kunta
voi lunastaa uimarannan tarvit-
seman tontin, mutta kaavamer-
kinnän se tarvitsee.

Santasessa kasvaa yli satavuo-
tiaita mäntyjä, lisäksi koko nie-
men puusto on omistajan toi-
mesta hoidettu esimerkillisen
hyvin ilman avohakkuita ja alue
onkin suosittu lenkkeily, marjas-
tus sekä sienestysmaasto. San-
tasen niemen kaltaisia ranta-
alueita ei täältä Suomenlahden
itäiseltä rannikolta juurikaan
enää löydy umpeen rakentami-
sen vuoksi. Santasessa käydään
aina Kotkasta saakka nautti-
massa luonnosta, kyläläisille ja
vapaa-ajan asukkaille se on ai-
nutlaatuinen ja korvaamaton ul-
koiluympäristö. Santasen yhtey-
teen saatin vuonna 2017 kylän-
rantaan myös kuntopuisto täy-
dentämään alueen liikuntamah-
dollisuuksia. Kyläläiset ja vapaa-
ajan asukkaat ovat myös pitä-
neet huolta alueen siisteydestä
järjestämällä rantojen siivoustal-
koita. Varsinkin länsirannalle
ajautuu paljon muovijätettä me-
reltä.

*Santasen niemen kärkeen Kivi-
salmen alueelle kaavaluonnok-
sessa merkitty vv/uimapaikka
on kallioranta ja vesi on siinä
äkkisyvää, syvyys n. 6m, joten
se ei oikein sovellu pienille lap-
sille, vanhuksille tai muuten hei-
kon uimataidon omaaville. Mut-
ta hyvä jos tämäkin alue säilyisi
ja virkistyskäytössä, siinä on tä-
hänastisesti ollut mattolaituri ja
kyläläisten rakentama nuotio-
paikka. Alueelle on myös suun-
niteltu rakennettavaksi kylien
yhteinen kota.

Nimensä mukaisesti Kivisalmen
alue on täynnä kiviä ja on tarvit-
tu ruoppausta, että meriliiken-
teelle on saatu väylä Pyötsaaren
sillan alitse. Hiekkarannaksi nie-
men kärkeä on mahdotonta

muuttaa, sillä merivirrat pitävät
sen puhtaana irtomaasta. Kivi-
samessa pysyvät vain kivet ja
kalliot, nimensä mukaisesti.

Itärannan suojaisalla kylänlah-
della Koukkuniemessä ranta on
hiekkapohjainen ja pitkälti ma-
tala ja soveltuu näin ollen hyvin
lapsiperheiden uimarannaksi.
Siinä on opetettu monet lapset,
lapsenlapset ja lapsenlapsenlap-
set uimaan, eikä kylänlahdelle
tule sinilevää avomereltä. Jos
nyt hiekkarannat kaavoitetaan
kaikki mökkitönteiksi, mukaan
lukien myös Koukkuniemi, jou-
tuu kaupunki ennemmin tai
myöhemmin rakentamaan uu-
den hiekkarannan vastaavaan
paikkaan. Se tulee kalliiksi ja
vaatii myös raskaampaa ylläpi-
toa kuin luonnonvarainen hiek-
karanta.*Toivoisimme myös
Santasessa kiertävien polkujen
pysyvän ennallaan ja käytössä,
sillä ne ovat todella suosittuja
lenkkeilevien kyläläisten ja
mökkiläisten keskuudessa. San-
tasessa kulkevista poluista voisi-
kin tehdä ihan virallisen luonto-
polun. Luonto tämän kyseisen
ympyräreitin varrella on todella
monimuotoinen ja vaihteleva,
kauniine meri- ja harjumaisemi-
neen. Kaavaan merkitylle vv eli
yleiselle uimapaikalle voisi ra-
kentaa kunnollisen nuotiopai-
kan.

Tässä samalla ilmaisemme
myös huolemme Mäntlahden
kylänlahden kunnosta. Jollei
pian ryhdytä torjumaan lahteen
pääseviä peltojen ja soiden va-
lumavesiä kasvaa lahti umpeen.
Se on jo nyt kiihtyvään tahtiin
rehevöitynyt vuosi vuodelta.

Rannantaikaa väki ry, Mäntlah-
dessa 12.1 0.2020
Mari Mäkela, puheenjohjtaja
Ilkka Ahmavaara, sihteeri

RANNANTAIKAA VÄKI RY:N KANNANOTTO
OSAYLEISKAAVAAN
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Minulle tärkein asia Mäntlahdes-
sa on luontopolku. Lapsuuden
kodissa asuvat vieraat. Kävin
siellä kerran ja he olivat herttai-
sia. Jätin kodin taakseni. Polkua
en ole jättänyt taakseni vaan ha-
luan sen jatkuvan elämäni lop-
puun saakka ja seuraaville suku-
polville. Polku kattaa koko elä-
mäni.

Lapsuuden yksi suurin ilo oli
käydä uimassa Koukkuniemes-
sä. Sienien etsiminen oli myös
minulle niin tärkeää, että tunnis-
tin kaikki sienikirjasta löytyneet
lajit. Puhumattakaan niistä luke-
mattomista tunneista, jotka vie-
tin onkien Santasenperässä joko
laiturilta tai soutuveneellä. Ker-
ran sain kaverilta mopon lainak-

si ja ikinä en unohda kuinka jän-
nittävää oli sillä ajaa tätä rakasta
polkua.

Niemen toisella rannalla on se
jyrkkä kallio, jossa piti näyttää
rohkeutensa tavalla, jota en enää
kokeilisi. Mattojen peseminenkin
oli kivaa kavereiden kanssa, kun
samalla pääsi niitä huuhtomaan
polskuttelemalla meressä, joka
tällä puolella tuntui aina vähän
pelottavalta.

Souteleminen luodoilla oli yksi
nautinto. Kerran Piki hyppäsi ve-
neestä ja ui narttukoiran luo
Pyötsaareen. Kaverini kanssa
suunnittelimme yöpymistä sillä
pienellä luodolla, josta teltta var-
maankin olisi lentänyt avomerel-

le myrskyn tullessa. Kaikkien
koirieni kanssa olen tätä ihanaa
havunneulasten pehmittämää ja
puun juurien koristamaa polkua
kulkenut. Samoin äitini ja tätini.

Polku on aina ollut poikkeukselli-
sen rauhoittava. Sinne olen jättä-
nyt monet murheet ihastellessani
luonnon kauneutta. Kotikylä tyh-
jenee ja tutuissa taloissa asuu
muualta tulleita. No, niitähän
mekin alunperin olimme vaan
nyt tunnen syvästi olevani mänt-
lahtelainen. En näe yhtäkään
syytä tuhota tätä ainutlaatuista
maisemaa. Se ei ole tarkoitettu
asumiseen. Siellä vieraillaan
luonnon ehdoilla.

MAIJA KAROMERI:

ELÄMÄNI POLKU

Eri ikäisiä mäntyjä Santasen niemellä. Monisatavuotias rantamänty ja nuori vesa läntisellä rantapolulla.
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Näin syksyn aikaan on noussut
esille monelle kyläläiselle Hami-
nan kaupungilla valmistelussa
oleva Mäntlahti - Pyötsaari - Raki-
la - Lelu osayleiskaava. Kaava-
luonnoshan oli nähtävillä syksyn
aikana Toivolan seinällä. Itseäni-
kin kiinnosti kaavan kokonai-
suus ja tulevaisuus. Kävimme
Haminan kaavoitus osastolla
Pihljertan Timon kanssa kysele-
mässä asiaa marraskuun lopul-
la.

Saamamme tiedon mukaan kaa-
van lainvoimaisuuden jälkeen
Senaatti kiinteistöillä on mahdol-
lisuus lähteä myymään Upseeri-
kylän alueita uuden voimaantul-

leen kaavan mukaisesti.

Kaavahanke on käynnistynyt jo
vuonna 2013. Samana vuonna
nähtävillä ollut kaavaluonnoshan
oli lähes samanlainen kuin nyt
uudelleen nähtäville asetettu ja
edellisestä luonnoksesta jatkettu
kaavaluonnos. Suurimmat muu-
tokset ovat tuulivoima-alueiden
poistaminen ja suunnittelualu-
een on laajentaminen Lelun
suuntaan. Syksyn aikana saatu
kaavapalaute käsitellään ja lu-
vassa on joitakin muutoksia.
Kaavaehdotusta pääsee vielä
myös kommentoimaan. Tavoit-
teena on saada kaava valmiiksi
ensivuoden aikana.

Kyläläisten suosiman uimapai-
kan Koukkuniemen alueelle on
kaavoitettu 3 lomarakennuspaik-
kaa jo vuonna 1984 voimaan tul-
leessa rantaasemakaavassa.
Kaupungin virkamiehet totesivat,
että ranta-asemakaava on se, jo-
ta noudatetaan yleiskaavan edel-
lä, ja että voimassa oleva ranta-
asemakaava joudutaan huomioi-
maan nyt yleiskaavaa laadittaes-
sa. Alue on yksityisessä omis-
tuksessa. Kaupungin saaman
tiedon mukaan maanomistaja ei
ole valmis luopumaan alueelle jo
kaavoitetuista rakennuspaikois-
ta. Toisaalta kaavaa ei ole toteu-
tettu, eikä alueelle ole rakennet-
tu 40 vuoteen.Tietysti olisi muka-
va keskustella uimapaikasta ny-
kyisten omistajien kanssa. Kaa-
vassa kaupungin maalle esitetty
uimapaikka Pyötsaaren sillan ja
matonpesupaikan välillä on kal-
lioinen ja kiviä täynnä. Santasen
perällä on jätetty tila venevalka-
malle.

Ehdotettiin, että kaupunki ostaisi
Senaatti kiinteistöltä entisen ui-
mapaikan kyläläisille* . Mäntlah-
den rehevöitymisestä puhuttaes-
sa kertoivat, että ruoppaukseen
on mahdollisuus hankkia avus-
tuksia. Kaupungin keskustan
rantojen ympärille on suunniteltu
ennallistamis- ja ruoppaustöitä
yhdistysvetoisesti. Kuka ottaisi
kopin ja alkaisi vetämään Mänt-
lahden ruoppaussuunnitelmia.

*Koska upseerikylän rannassa on
todennäköisesti ollut myös lapsille
sopiva uimaranta aikoinaan, viitataan
tässä mahdollisuuteen sen käyttöön
ottamiseksi uudelleen. Lat.huom.

MIKA AROLA

OSAYLEISKAAVASTA
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Ilmakuva Santasen niemestä, Maanmittauslaitoksen karttapalvelun aineistoa
11/2020.



SIRU AHOPELTO:

KLAMILASTA KUNTOA JA MAISEMIA
KUNTOPORTAILLA

Kuntoportaista on tullut kautta
Suomen suosittu liikuntamuoto
ja niistä on Virolahdellakin ollut
paljon puhetta. Lähimmät kunto-
portaat löytyvät tällä hetkellä
Haminan Ruissalosta. Kauaa ei
enää tarvitse sinne asti ajella, sil-
lä sekä Virojoki että Klamila saa-
vat pian molemmat omat kunto-
portaansa. Leader Sepra on
myöntänyt marraskuussa rahoi-
tuksen Virojoen kyläyhdistyksen
Kunto & maisema -hankkeelle.
Hankkeessa rakennetaan kunto-
ja maisemaportaat Virojoen La-
pinvuorelle sekä Klamilan Lant-
viikinvuorelle. Lapinvuori saa li-
säksi portaiden yhteyteen tauko-
paikan ja Lantviikinvuorelle
nousee näköalatasanne.

Hanke parantaa ja täydentää
merkittävästi kylien liikuntamah-
dollisuuksia. Portaissa kunto ko-
hoaa tehokkaasti. Porrastreeni
on paljon muutakin kuin ylös ja

alas juoksemista. Portaita voi
nousta erilaisella askelluksella ja
matkan varrella voi tehdä kyyk-
kyjä, hyppyjä ja vaikka punner-
ruksia. Aloittelijakin voi lähteä
rohkeasti portaisiin, kunhan ei
heti aluksi haukkaa liian isoa pa-
laa vaan etenee omaan rauhalli-
seen tahtiinsa. Retkeilyyn ja vir-
kistykseen portaat tauko- ja nä-
köalapaikkoineen soveltuvat
mainiosti. Ylhäältä aukeavat ko-
meat maisemat ja sieltä käsin
voi hyvin seurata myös lintujen
kevät- ja syysmuuttoja.

Virojoen kyläyhdistyksen vetä-
mässä hankkeessa on poikkeuk-
sellisen laaja joukko yhteistyö-
kumppaneita ja harvinaista on
myös kahden kylän yhteistuu-
min toteuttama hanke. Tositoi-
miin hankkeessa päästään alku-
vuodesta 2021 , kun Kaakkois-
Suomen ELY-keskus vielä sinetöi
Sepran hallituksen päätöksen.
Sen jälkeen alkaa aktiivinen aika
ja totinen työ, johon tarvitaan ja
kutsutaan talkoolaisia sankoin
joukoin. Seuraa hankkeen tiedo-
tusta esim. Facebook-sivuston
Kunto & Maisema, @kuntojamai-
sema, kautta.

Lantviikinvuoren maisemia, valokuvakuva Jari Harju

Kuntoportaiden sijainti
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Lauantaina 19.09.2020 Mäntlahden Toivola täyt-
tyi jälleen sävelistä, kun yhtye Akat ja Ukot saa-
puivat esiintymään. Solisti Arja Antinniemi oli es-
tynyt pääsemästä paikalle, mutta harmonikkaa
soittivat Birgit Tallberg, Fai Kyaw, Teuvo Ristola
ja Tapani Metsälä sekä rumpuja Turkka Kaarto.

Yhtye on harrastanut musiikkia tällä kokoonpa-
nolla kaksi vuotta, ja harjoittelee kerran viikossa
siviiliasunnossa Birgit Tallberg:n luona. Esitettä-
vät kappaleet ovat pääosin vanhoja tuttuja, ku-
ten Lokki, Satumaa ja Uralin Pihlaja.

Toivolassa olisi ollut vielä hyvin tilaa runsaam-
mallekin yleisömäärälle, mutta paikallaolleet
nauttivat musiikista niin paljon, että yhtyeen ei
annettu lopettaa ennenkuin Käyn ahonlaitaa-
kappale oli vielä kertaalleen laulettu yhdessä.

Akat ja Ukot odottavat innolla kutsuja esiintymi-
siin, ja ovat käytettävissä esimerkiksi syntymä-
päiväjuhlia tai muita tapahtumia varten. Keikkati-
lauksia vastaanottaa Birgit Tallberg, jonka tavoit-
taa numerosta 041 4510 728. Vain yksi toive yh-
tyeellä on; kotiin on päästävä ennen puolta yötä.

SUSANNA KORPELA:

AKAT JA UKOT - LETKEÄÄ MUSIIKKIA
ILOISELLA OTTEELLA

Kuva 143905: Laulu oli monipuolista, tässä mallia näyttää
Teuvo Ristola.

Rummuissa esiintyy mäntlahtelainen Turkka Kaarto.

Yhtyeen nuorin jäsen on
17-vuotias Fai Kyaw.
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Kulttuuriseura Klamilan Olutsil-
lan lokakuun tapahtumassa baa-
ri Kujansuussa Ari Vainio kertoi
kieltolain vaikutuksista suoma-
laiseen elämään. Läsnä oli kiin-
nostunut ja aktiivinen kuuntelija-
joukko. Esitys kertoi tapahtumis-
ta aikavälillä 1 919 – 1932. Rait-
tiusaatteen jaloja aatoksia alkoi
olla jo 1 800- luvun puolella jos-
ko elämä olisi parempaa ilman
viinan kiroja. Jopa puolueetkin
alkoivat ottaa raittiusideaa omiin
ohjelmiinsa. Innokkaimpia asian
kannattajia olivat tuolloin naiset
jotka kärsivät juoppojen ukkojen
toilailuista.

Lakeja säätävä yksikamarinen
kansanedustuslaitos aloitti toi-
mintansa suomessa 1900-luvun
alussa. Ensimmäinen alkoholia
säätävä laki tehtiinkin jo 1 907.
Tämä piti kuitenkin hyväksyttää
vielä Suomen keisarilla koska

Suomi tuolloin kuului vielä Venä-
jän alaisuuteen. Keisari Nikolai II
ei kuitenkaan jostain syystä hy-
väksynyt lakia. Uusi yritys tehtiin
vuonna 1909, mutta silloin laki
jätettiin lepäämään.

Ensimmäisen maailman sodan
aikoina 1914 alkaen senaatin
päätöksellä alkoholin saantia ra-
joitettiin kieltolain tapaisella olo-
suhteilla. 1 91 7 säädettiin asetus
alkoholivalmisteiden maaha-
tuonnista, myynnistä, kuljetuk-
sesta ja varastossa pidosta. Ase-
tus annettiin 29.5.1 91 7. Säädös
tuli lopullisesti voimaan
9.6.1 919. Muutama vuosi myö-
hemmin 1922 laki sai nimen,
kieltolaki. Tällöin alkoholin val-
mistus maahantuonti, myynti ja
varastointi olivat sallittuja vain
lääketieteellisiin ja teknillisiin tar-
koituksiin. Alkoholilla tarkoitet-
tiin yli kaksi % sisältäviä denatu-

roimattomia aineita. Kirkkoviini
oli kuitenkin sallittu. Tuolloin val-
tio loi Suomeen oman monopo-
liliikkeen käytännön asioita hoi-
tamaan.

Toisaalta samaan aikaan yksityi-
sille henkilöille voitiin myydä al-
koholia apteekkien kautta lää-
kinnällisiin tarkoituksiin. Tällä
porsaanreiällä luotiin aikamoi-
nen alkoholin myyntikanava.
Kieltolakia valvottiin hallinnolli-
sella puolella kahdella tavalla,
sosiaaliministeriön raittiusosasto
ja kunnissa raittiuslautakunnat
joihin sisältyi nk raittiusvalvojat
ja raittiuspoliisit. Heillä toimival-
taa käyttivät läänien maaherrat.
Sisäministeriön alaisuudessa oli-
vat poliisivoimat ja tullilaitos.
1 .5.1 930 jouduttiin vielä teke-
mään uudistus koska tullilaitos
ei pystynyt valvomaan meria-
lueilla tapahtuvaa pirtun salakul-

ARI MALMI:

KIELTOLAKI SUOMESSA

Olutsillan tilaisuudet pidetään useimmiten ravintola Kujansuussa Klamilan keskustassa, niin nytkin. Ari Vainio luennoi-
massa Kieltolain kiehtovasta ajasta ja sen taustoista. Korona luonnollisesti verottaa kävijäkuntaa. Tilaisuudet ovat ilmaisia
ja niistä tiedotetaan facebookissa, sekä rantai.fi ja klamila.fi tapahtumakalentereissa.
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jetusta ja näin perustettiin meri-
vartiolaitos. Eli merivartijat voi-
vat kiittää työpaikastaan kieltola-
kia.

Suurin salakuljetettu aine oli
96% pirtu. Tällä saatiin paras
tuotto/hyötysuhde eli vettä ei
kuljetettu. Viro ja Saksa olivat
pääasialliset tuontimaat. Pirtu
haettiin joko suoraan Viron ran-
nikolta nopeilla veneillä tai sitten
Suomen aluevesirajalla ankkuris-
sa olevista joko virolaista tai sak-
salaisista laivoista edelleen jaet-
tavaksi. Vaikka pirtua menikin
janoisten suihin, niin osa meni
myös takavarikkoon viranomais-
ten toimesta. Takavarikoituja
määriä olivat vuonna 1922 153
000 litraa, vuonna 1927 630 000
litraa ja vuonna 1930 1 052 000
litraa. Takavarikoituja viinoja val-
tion alkoholi liike käytti muihin
laillisiin käyttötarkoituksiin. Tun-
netuin salakuljettaja oli Algot
Niska, joka oli laulaja Dannyn äi-
din isä. Toisen maailman sodan
aikana hän pelasti myös juutala-
isia Saksasta eli mies oli erittäin
seikkailuhenkinen.

Salakuljettajien alapuolella orga-
nisaatiossa olivat vähittäismyyjät
ts salakauppiaat. Kansa kyllä tie-
si nämä ostopaikat ja heidän pal-
veluja käytettiinkin ahkerasti.
Yleisin salakuljetukseen käytetty
astia oli 1 0 litran vetoinen astia.
Vähittäismyyntiporras käytti pie-
nempiä astioita kuten peltisiä
taskumatteja. Näistä varpunen
oli pienin (¼ litra) . Nimensä se
lienee saanut hiukan humoristi-
sesti raittiusseuran lauluvihkosta,
jonka nimi oli sattumoisin myös
varpunen. Kooltaankin nämä
”tuotteet” olivat saman kokoisia.
Lahnaksi kutsuttiin ½ litran asti-
aa ja merellä tapahtuvan kulje-
tuksen salailun vuoksi 1 0 litran
astiat maalattiin mustiksi ja niitä
kutsuttiin neekeripojiksi.

Viranomaisten harhauttamiseksi
merellä käytettiin pirtutorpedoja
joita hinattiin narussa veneen pe-
rässä ja jos salakuljettajat huo-
masivat, että heidät saadaan
kiinni, niin hinausköysi katkais-
tiin jolloin pirtutorpedo vaipui
pohjaan ja löytökeinona käytet-

tiin köyttä jonka päässä oil suo-
lapussi ja koho. Ensin suolapus-
si vaipui syvyyksiin, mutta suo-
lan liuettua meriveteen koho
pomppasi pintaan ja salakujetta-
jat saattoivat hakea pirtun myö-
hemmin painaen kuitenkin mie-
leen mahdollisimman tarkan
upotuspaikan.

Apteekkien kautta tapahtuva
myynti oli iso porsaanreikä jol-
loin pirturesptit tulivat arvoon ar-
vaamattomaan. Lääkärit ja ap-
teekkarit olivatkin tärkeitä ihimi-
siä siihen aikaan. Ihmisillä kuten
myös kotieläimillä ilmeni mo-
nenmoisia vaivoja joihin spriitä
voitiin käyttää. Apteekkien osto
alkoholiliikkeilta olivat vuonna
1919 160 000 litraa, vuonna
1920 456 00 litraa 1921 658 00
litraa ja 1 922 990 00 litraa.
Vuonna 1927 apteekkien myynti
yksityisille oli 1 00% alkoholiksi
muutettuna oli 1 571 000 litraa.

Ravintolat koettivat sinnitellä
kieltolain puristuksessa ja tuol-
loin suosittu juoma oli ”kova
tee” eli teen sekaan laitettiin
spriitä ja sitä sitten tarjoiltiin ylei-
sölle. Asiaa katseltiin läpi sor-
mien monin paikoin. Valvontavi-
ranomaiset saattoivat jopa il-
moittaa etukäteen ravintolalle
tulevasta ratsiasta. Tällöin ratsia

aikana toimittiin lain mukaan ja
ratsian päätyttyä palattiin enti-
seen menoon. Samoihin aikoihin
muodostettiin myös kotikapakoi-
ta yksityisten ihmisten koteihin.
Kotipolttokaan ei olut harvinais-
ta ja silläkin kierrettiin kieltola-
kia. Aikanaan 1800 luvun jälki-
puoliskolla 1 866 kotipoltto oli jo
kielletty. Siitä tehtiin jopa veisu-
kin ”Vuonna -66 tuli laki uus.
Kiellettiin viinaa keittämästä ja
ilon päiviä viettämästä”.

Kieltolaki työllisti myös tuomio-
laitosta. Kieltolain rikkomuksista
sai rangaistuksia kuten sakkoja
tai kahdesta neljään kuukautta
vankeutta. Ammattimaisesta sa-
lakuljetuksesta sai vähintään
kuusi kuukautta vankeutta. Vuo-
desta 1 921 lähtien noin 70% tuo-
mioistuimissa käsitellyissä ta-
pauksissa oli kieltolakiin liittyviä.
Suurin osuus oli vuonna 1925,
jolloin kaikista rikosasioista jopa
84% oli kieltolakiin liittyviä ta-
pauksia.

Rikkomuksista saattoi tulla myös
menettämis seuraus eli ajoneu-
vo, astia tai alus, jota oli käytetty
alkoholin salakuljetukseen, oli
tuomitava menetetyksi valtiolle.
Vuoteen 1927 mennessä valtiolle
oli tuomittu 200 autoa. Kuitenkin
kieltolaki hyvästä tarkoituksesta

Hullu teeseura Lewis Carrollin Liisa ihmemaassa kirjassa. John Tennielin
alkuperäiskuvitusta, kuva Pixabay.



huolimatta aiheutti monenlaisia
haittoja. Vaikka alkoholin kulu-
tusta pyrittiin vähentämään, niin
kulutus kuitenkin kasvoi ja kos-
ka käytetty aine oli pirtua se ai-
heutti käyttäjilleen lukuisia ter-
veyshaittoja, lisäksi väkivaltari-
kollisuus kasvoi ja yleinen lain
kuuliaisuus väheni.

Rahallisesti ajateltuna valtio me-
netti valtavia määriä verotuloja
laittoman alkoholin virratessa
maahan, sitähän ei voitu verot-
taa. Vuonna 1929 USA:sta liik-
keelle lähtenyt lama koetteli
Suomeakin pahasti. Tällöin ru-

vettiin miettimään josko kiletola-
kia voitaisiin muuttaa tai laki ku-
mota, jotta valtion talous koheni-
si alkoholin myynnin veorukses-
ta saatavilla rahoilla. Väkivaltari-
kollisuus oli usein julmaakin sa-
lakuljettajien ja poliisien välillä.
Kieltolain noin 13 vuoden aika-
na yli 40 poliisia sai surmansa.
1 920 luvun lopulla julkinen ar-
vostelu kiihtyi kieltolakia koh-
taan. Tällöin moni tunnettu hen-
kilö ilmaisi kantansa, että kielto-
laki on epäonnistunut ratkaisu ja
siihen on löydyttävä muutos.

Kieltolain alkaessa sen kannalla

olivat nimen omaan naiset mut-
ta kun havaittiin, että kieltolain
kokeilu ei ollutkaan hyvä asia
niin naisetkin käänsivät kelkkan-
sa. Naiset keräsivät keväällä
1 931 presidentti Svinhuvudille
annettavaksi kieltolain vastaisen
adressin ja adressiin kertyi 1 1 8
537 nimeä yhden kuukauden ai-
kana. Toukokuussa 1931 adres-
si luovutettiin presidentille.

Asiat kehittyivät sellaiseen suun-
taan, että 1 931 vuoden lopulla
pidettiin asiasta neuvoa antava
kansanäänestys. Kansan änes-
tyksen ajankohta oli 29-30 joulu-
kuuta 1931 . Äänestäjille annet-
tiin kolme vaihtoehtoa; laki säily-
tetään ennallaan, vapautetaan
ainoastaan miedommat juomat
tai kumotoaan kauttaaltaan ko-
ko kieltolaki. Äänestyksen lop-
putuloksena 70% oli kieltolain
täydellisen kumoamisen kannal-
la.

Eduskunnan saatua asian käsi-
teltäväkseen 30.1 1 932 kielto-
lain kumoamiseksi annettiin 1 20
ääntä, 45 kansanedustajaa oli si-
tä vastaan ja 34 oli poissa. Hel-
mikuun 9 päivä 1932 annettiin
laki väkijuomista, joka kumosi
kieltolain ja asetti uudet säädök-
set suomalaiselle alkoholipolitii-
kalle. Tällöin perustettiin suo-
meen valtion monopoli Oy Alko-
holiliike Ab. Numerosarja
543210 ilmaisee tuon kieltolain
päättymispäivän ja uuden ajan
alun eli 5.4.-32 klo 10. Tuolloin
olikin jo pitkiä jonoja alkoholiliik-
keiden edustoilla odottamamas-
sa liikkeen avautumista.

Pirtua kuitenkin salakuljetettiin
tuonkin ajan jälkeen, mutta se
kuihtui kuitenkin pois ajan mit-
taan. Kieltolaki synnytti myös
monenlaisia tarinoita. Eräältä
vanhemmalta papalta oli kysytty
mitä hän piti kieltolaista, niin
pappa tokaisi että "parempihan
se kuin että ihan kokonaan il-
man viinaa".

Hurmiosta hunningolle pienoisnäyttely Haminan Kaupunginmuseossa valottaa
ympyräkaupungin pimeää puolta 1800-luvulta kieltolain päättymiseen asti.
Näyttely pureutuu mm. alkoholinkäyttöön lieveilmiöineen sekä prostituutioon
paikallishistoriallisin maustein. Näyttelyn juliste, Ilkka Ahmavaara.
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Viime jouluna kerroin viininviljelyn kehittymisestä
Klamilan kylässä. Kesän 2019 sato oli erinomai-
nen. Rypäleitä keräsin yli 60 litraa ja rypäleillä oli
painoa 26 kiloa.

Viiniä tästä syntyi noin 55 litraa. Viini kävi kolmes-
sa astiassa, joista yhdessä käyminen epäonnistui,
ja viini jäi makeaksi. Jollain tavoin, esimerkiksi
hampaat irvessä, juotavaa se oli kuitenkin. Osa
piti kaataa viemäriin.

Tänä vuonna sato oli vähäinen. Rypäleitä kertyi
kaksikymmentä litraa, painoa niillä oli kahdeksan
kiloa. Tein koko määrästä yhden käymisastialli-
sen. Edellisen kesän valmistuksesta otin opiksi.
Poistin hedelmät kolmantena päivänä käymisas-
tiasta. Ne olivat verkkopussissa, ja helposti pois
nostettavissa.

Luin ohjeesta, että mitä pitempään rypäleet ovat
käymisastiassa, sitä kovempaa tulee viinistä. Ko-
vassa viinissä on karkea ja kulmikas maku. Nyt
lopputulos oli oivallinen, maukas ja vahva.

Pakkasin kesän 2020 Maison de Klamila Rouge
-viinin kolmen litran laatikkopakkauksiin. Niitä
kertyi aika pino.

Jos olisin nuorempi, niin ilman muuta hankkisin
pikkuhiljaa neliö kerrallaan viininviljelykseen Kla-
milan rinnepellot. Niin kuin tiedämme, viinissä on
elämä. Turhaan ei Omar Khaijam 1 100-luvulla
Persiassa kirjoittanut seuraavia säkeitä:

Päämäärä luomisen on aina lempi,

ja päärly juomisen on aina lempi.

Se nuoruuden on laulun loppusointu.

On elämää vain –mieleen paina – lempi.

(suom. Toivo Lyy, Omar Khaijam, Teltantekijä,
WSOY, 1 961 , huom. päärly=helmi)
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Tämän vuoden vuorenvalloitus
siirtyi normaaliajasta, keväästä,
syksyyn. Siirtäjänä toimi kevääl-
lä jatkunut korona epidemia.
Valloituskohteena oli tällä kertaa
Pyterlahden siipioravavuorella
upeasti uusittu näkötorni. Ajan-
kohta sopi myös hyvin yhteen
Timo Yrjölän julkaiseman Lotta-
jermun kirjan kanssa, jossa ku-
vataan Suomen ilmavalvonnan
vaiheita Kaakkois Suomen alu-
eella. Lisäksi meillä oli onni saa-

da Timo pitämään esityksen so-
dan aikaisen ilmavalvontatoimin-
nan eri vaiheista siipioravavuo-
rella.

Ehkä mieleenpainuvampana yk-
sityiskohtana Timon loistavasta
ja asiantuntevasta esityksestä oli
ensimmäisen ilmavalvontatornin
sijainti neljän korkean männyn
välissä johon se pienellä kiireellä
saatiin rakennettua. Tuota tornia
käytettiinkin liki sodan loppuun

asti ennenkuin tukevampi torni
saatiin lottien pyynnöstä raken-
nettua viimeiselle sodan puoli-
vuotiskaudelle. Noiden neljän
männyn väliin oltiin rakennettu
lava johon lotat kiipesivät tikkai-
ta pitkin ja voi vain kuvitella min-
kälaista siellä oli kovalla tuulella
mäntyjen huojuessa. Hyvänä
puolena oli se, että sitä ei kertaa-
kaan viholliskone huomannut.
Kaiken kaikkiaan nimenomaan
näkemisen arvoinen paikka.

ARI MALMI:

OLUTSILLAN VUOREN VALLOITUS 12.9.

Valokuva Hilkka Hurtan arkisto.

Olutsillan tunnuskuva, logo.
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Ensimmäinen sadetakkitehdas
Klamilassa aloitti toimintansa
valtiopäivämies Johan Klamin
toimesta vuonna 1882. Vuodelta
1 883 säilyneen myyntiluettelon
mukaan valmistuksessa oli mus-
tia ja keltaisia sadetakkeja. Vuo-
den 1896 tuotteina olivat sydves-
tit, housut, merimiestakit ja pit-
kät takit. Tehtaan tuotteet palkit-
tiin ensimmäisillä palkinnoilla
Viipurissa vuonna 1887 ja Tam-
pereella vuonna 1922. Tuotevali-
koima kasvoi siten, että vuonna
1939 tuotannossa oli noin 40 eri-
laista sadevaatetta joita valmis-
tettiin montaa eri kokoa.

Sydänkyläläisten Sylvi Skipparin
ja Laura Parosen (ent. Kyötikka
ja Malmi) kertomus sadetakkien
teosta vuodelta 1 987: Oli kaksi
sadetakkitehdasta, Abel Klami ja
Juho Klami. Myöhemmin tuli
myös Osuuskaupan versta. Töitä
tehtiin myös Mäntlahden, Vilnie-
men ja Haminan Yrjösen tehtaal-
la. Ompelutyö tehtiin kotona.
Tehtaalta haettiin valmiiksi leika-
tut takit 1 0 takin nipuissa. Tak-
keja oli kolmea eri laatua: pitkä
takki, merimiestakki ja 3-lieve-
takki, jossa oli nahkasta lieve ja

hihansuut. Työtä tehtiin tehtaas-
sa sekä kotona.

Vuonna -39 tehtiin sotilaille lumi-
pukuja. Viljo Klamin tehdas kävi
kahta vuoroa. Pommikoneiden
tullessa mentiin piiloon Villen pe-
runakellariin.

Sodan aikana ei saatu kangasta,
joten työt olivat kesken. Toiminta
jatkui sodan jälkeen. Verstaalla
tarkastettiin kotona tehdyt takit

ja saatiin uusi satsi. Takit öljyttiin
ja kuivattiin tehtaalla.

Kun Postin verstas paloi, teki
Posti uuden verstan Häppiläntien
varteen.

Osakeyhtiö Toimi – Klamilan
Osuuskauppa/Osuusliike päätti
1 926 pitämässään kokouksessa
perustaa sadetakkitehtaan. Al-
kuhankaluuksien jälkeen ja sopi-
van englantilaisen öljyn löydyt-
tyä laatu parani ja kysyntä li-
sääntyi niin paljon, että Kotihar-
jun pellolla olevaan rakennuk-
seen tehtiin toinen kerros johon
sijoittuivat leikkaus- ja ompelu-
huone sekä varasto, alakertaan
jäi kuivaushuone. Tehtaassa
työskenteli 6-1 2 henkilöä ja huo-
mattava osa ompelutyöstä teh-
tiin edelleen kotona.

Osuusliikkeen sadetakkitehdas
oli Klamilan tehtaista kaikkein
pisimpään toiminnassa. Viimei-
set maininnat myynnistä ovat
vuodelta 1 981 . Tuotteet myytiin
SOK:n ja OK Auran kautta.

ARI MALMI:

SADETAKKITEHDAS

Osuusliikkeen sadetakkitehdas. Kuva vuodelta 1999. Kylätupa ronkulin kuva-ar-
kisto.

Naiset öljyämässä takkeja Viljo Klamin sadetakkitehtaassa. Kuva vuodelta 1930.
Kuva Pohjakunnan kyläkirja/Alpo Lommi

ARTIKKELI JULKAISTU ALUNPERIN NOMADI SOVELLUKSESSA
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Veikko Tyrväinen, Mika Waltari
ja Uuno Klami istuivat Elitessä
kantapöydässään joulun alla
vuonna 1 960. Ruokana oli ta-
van mukaan läskisoosi ja pais-
tetut perunat. Letut syötiin hil-
lon kanssa ja jälkiruoaksi tilat-
tiin jäätelöä ja hillottuja ome-
noita.

Mika pyysi tarjoilijalta: ”Tuotko
Mirja vielä pullon kuivaa valko-
viiniä, vaikka Moselia.” Veikko
siihen väliin huikkasi: ”Ei! tuo
kuohuviiniä, Elyseetä pöytään.”
Uuno sovitteli: ”Tuo molem-
mat, pannaan Akatemian las-
kuun, taiteilijoiden neuvonpito
Töölön torin kulttuuripäivästä.”

Juomia odotellessa tunnelma
ehti hiukan laskea. Mika sanoi:
”Soitetaan Urholle. Tulisiko se
tänne.” Veikko piti ideaa hyvä-
nä, Uuno oli ensin hiljaa, mutta
sanoi sitten: ”Älä vielä soita.”

Toiset pojat jo kiinnostuivat,
mitä Uunolla oli mielessä. ”Pi-
täisi käydä Klamilassa pane-
massa Kujaholmin saarimökki
talviteloille. Se on jäänyt.” Mika
kysyi: ”Mitä se tähän kuuluu,
Urhoa tarvitaan nyt seuran pitä-
jäksi.”

”Tuli vaan mieleeni, että jos
lähdetään Urhon kanssa käy-
mään Klamilassa, ja pannaan
mökki talviteloille. Saadaan
sen Cadillacilla kyyti mennen
tullen.” Eikö siellä ole jo jää
meressä?” kysyi Veikko. ”Auki
on,” Uuno sanoi, ” jos lähdettäi-
siin käymään. Soita Mika, pyy-
dä, että ottaa meille, vaikka
vartiosotilaiden manttelit ta-
keiksi.”

Mika kävi eteisen puhelinkopis-
ta soittamassa ja tuli takaisin.
”Lupasi tulla, sanoi, että Levo

lähtee mukaan. Sylville ei puhu-
ta eikä muillekaan.”

Kekkosen virka-auto ajoi Eliten
eteen jalkakäytävälle. Suomen
lippu oli pois auton nokasta
naamioinnin takia. Urho riensi
pitkin askelin sisään. ”Mitä on
suunnitteilla, pojat. Aina val-
mis!”

”Ajattelin, että lähdettäisiin
käymään Klamilassa. Nostettai-
siin laituri ylös ja pantaisiin
mökki talviteloille” , sanoi Uuno
hiljaisella äänellä. Urho siihen:
”Mitä te tuommoista, puku
päällä ja pikkukengät jalassa!”
”Toitko ne manttelit?” kysyi Uu-
no. Urho sanoi ottaneensa var-
tiotuvasta manttelit ja muuta-
man saapasparin.

”Kuulostaa hyvältä seikkailul-
ta,” sanoi Urho. ”Veikko siihen,
että minä voisin laulaa koko
matkan sydämeni kyllyydestä.”
Mika kommentoi: ”Voit laulaa,
mutta et koko ajan. Minä käyn
keittiössä puhumassa, jos sai-
simme viinit mukaan.”

Kotvasen kuluttua seurue pois-
tui odottavaan autoon. Ravinto-
laväki oli kuin morjens vaan, ei-
kä tehnyt asiasta numeroa. Ad-
jutantti otti juomat huostaansa.

Etupenkillä istuivat kuljettaja,
Kekkonen ja Levo. Takana Wal-
tari, Tyrväinen ja Klami. Levo
tarjoili juomia pikareista. Si-
poon kohdalla pullot oli jo juo-
tu. Porvoon rajalla kulttuuriväki
jo nukkui takapenkillä, Kekko-
nen ja Levo kuiskuttelivat etu-
penkillä ehkä ulkopolitiikasta.
Kukaan ei tiedä, kun kukaan ei
kuullut. Kuljettaja oli luotettava
Suopon mies.

Etupenkkikin hiljeni, mutta Kot-

kan kohdalla porukka heräsi.
Urho sanoi: ”Käydään Ahlströ-
min kerholla syömässä ja juo-
massa jotain. Ehdotus hyväk-
syttiin. Auto ajoi tehtaan portis-
ta läpi kerholle, kun kuljettaja
oli käynyt supattamassa jotain
porttivahdille.

Tehtaan isännöitsijä olisi ilo-
mielin majoittanut seurueen
vierastaloon, mutta laiturin
nostolla oli kiire, sillä pimeätä
oli jo vuorokauden ympäri. Kii-
tokseksi Veikko kajautti laulun,
Kotimaani ompi Suomi. Viimei-
set sanat kuuluivat porstuasta.

Urho kysyi Uunolta, että millä
me pääsemme Klamilasta saa-
reen. ”Minulla on sellainen nuo-
ri poika, joka soutaa rannasta.
Nythän ei edes tuule. Eikä tulisi
muuten kalaakaan”, vastasi
Uuno.

Klamilan kirkolla auto pysähtyi,
ja Klami juoksi läheiseen ta-
loon herättämään soutajapoi-
kaa reissuun. Pian hän palasi
tämän kanssa, joka oli herätet-
ty uniltaan. Poika pantiin pit-
käkseen takapenkkiläisten jal-
kojen päälle. Miehet ajoivat
pilkkopimeän Pyölinjoen ran-
taan.

Uuno näytti veneen, jolla läh-
dettäisiin. Urho kysyi: ”Eikö si-
nulla ole moottorivenettä, vara-
kas mies?” Uuno ei vastannut,
vaan käski porukan veneeseen.
Urho tuli viimeisenä, ja tyrkkäsi
sen rannasta. Lasti oli niin pai-
nava, että varalaitaa jäi reilut
kymmenen senttiä. Poika vä-
hän pelästyi.

Häppösen salmessa Tyrväinen
nousi yllättäen seisomaan ja
vene meinasi keikahtaa. Hän
kajautti I lmoille Saariston Sir-

ERKKI KUPARI:

KATKELMA URHO KEKKOSEN ADJU-
TANTIN URPO LEVON PÄIVÄKIRJASTA



kan. ” Istu alas!” huusi Waltari,
” hukutaan vielä kaikki.”

Vene karahti Kujaholmin saa-
ren rantakivikkoon, ja miehet
nousivat kylmästä jäykkänä
kalliolle. Uuno sanoi soutajapo-
jalle, että menee lämmittä-
mään saunaa. ”Avaimet ovat
mökin kivijalassa roikkumas-
sa.”

”Nostetaan heti laituri, ja men-
nään sen jälkeen sisälle syö-
mään jotain, mitä siellä sitten
onkaan”, Klami komensi. Laitu-
ri irrotettiin pidikkeistään ranta-
kalliolle vetoa varten. Kun oli
valmista, kolme miestä asettui
kummallekin puolelle laturia.
Se lähti nousemaan ylös. Sitten
yhtäkkiä Mika liukastui ja tark-
kaavaisuus herposi muiltakin.
Laituri lähti liukuun takaisin
mereen. Se tempasi muut mu-
kaansa, kohta kaikki olivat pol-
viaan myöten vedessä.

Samaa aikaan poika tuli ran-

taan, ja sanoi: ”Sauna on lu-
kossa, eikä avaimia löydy.” Jo-
han nyt on perhana”, sanoi
Klami, ”mennään mökille kat-
somaan, missä avaimet ovat.”

Märkä joukko raahusti mökille,
eikä mitään avaimia pimeässä
löytynyt. ”Mitä nyt tehdään?”
kysyi Veikko.

Urpo Levo kertoo: ”Olin jo Kul-
tarannasta lähtiessä varannut
mukaani sissiradion, joka oli
pakattu vedenpitävään pussiin.
Otin sen nyt esille ja kerroin
miehille soittavani merivartios-
toon Santion asemalle ja käs-
ken tänne meitä pelastamaan.
Pyysin miehiä tekemään nuo-
tiopaikkaan tulen. Urholtahan
se kävi nopeasti.”

”Pian isohko rautavene saapui
laituri kyljessään rantaan. Yksi
kerrallaan miehet juoksivat ve-
dessä keinuvaa laituria pitkin
alukseen, jossa heidät ohjattiin
suoraan messiin. Minä tulin vii-

meisenä. Kipparina oli sotilas-
mestari H. Kaasalainen, joka
oli jo keittänyt kahvit valmiiksi
ja pannut pullon valtion rom-
mia pöytään. Vartiovene ajet-
tiin sahan rantaan, josta kastu-
nut autonkuljettaja-poliisi lähe-
tettiin juoksujalkaa hakemaan
auto kylän rannasta. Poika läh-
ti kotiin juoksemaan yhtä ai-
kaa.”

”Aika huvittava seikkailu tämä
oli, mutta ei laatuaan ainoa.”
kirjoittaa Levo lopuksi päiväkir-
jassaan.
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Koronakevään rajoitukset saivat Eila
Suomisen muokkaamaan vuonna
2020 romaania, jonka historiallinen
tausta oli tullut tutuksi hänen edelli-
senä vuonna julkaisemansa tietokir-
jan kautta. Orpopoika Johanneksesta

kertova käsikirjoitus oli tallessa pilvi-
palvelussa, ja nyt koitti sen aika.

Eila Suominen syntyi Hollolan Oke-
roisissa ja asuu nyt Haminassa. Hän
opiskeli Helsingin yliopistossa histo-

riaa, jota hän opetti sitten Kotkan,
Haminan ja Vehkalahden kouluissa 38
vuotta. Eläkkeellä oli aikaa tutkimuk-
sille ja tietotekstien kirjoittamiselle.
”Pikkuvihan sotaorpo” on hänen en-
simmäinen romaaninsa.
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Sisällissodan tutkimuksissa pu-
naisen Kotkan ja Haminan vaiku-
tus Vehkalahden saariston elä-
mään on jäänyt suhteellisen vä-
hälle huomiolle. Nyt kun vuoden
1 91 8 sodasta on kulunut yli sata
vuotta, kirjassa nostetaan esiin
Kuorsalon tapahtumia tuona aika-
na. Kuorsalo oli punaisten hallit-
semalla alueella aina 4.5.1 91 8
saakka, jolloin hallituksen joukot
valtasivat Haminan ja Kotkan.
Syyllisiä ei etsitä eikä ketään tuo-
mita, vaan tehtyjä ratkaisuja lä-
hestytään ymmärryksellä ja
oman aikansa valossa.

Kaksi kuorsalolaista nuorukaista
osallistui sisällissotaan hallituksen
joukoissa muiden saarelaisten py-
sytellessä kotisaarellaan, kunnes
punaiset julistivat pakko-oton.
Sen seurauksena osa pakeni ul-
kosaariin ja osa joutui Neuvosto-
Venäjälle.

Kuorsalolaisten suhdetta sisällis-
sotaan on taustoitettu tarkastele-
malla saarelaisten sosioekono-
mista asemaa ja äänestyskäyttäy-
tymistä ennen kapinan puhkea-
mista. Vaikka kirjan painopiste on
Kuorsalon tapahtumissa, siinä si-
vutaan myös Lavansaaren, Some-
rin, Kilpisaaren, Haapasaaren, Pit-
käpaaden, Pyötsaaren, Tammion
ja Mäntlahden tapahtumia.

Kirjan hinta on 15 euroa +
posti- ja toimituskulut 4 eu-
roa. Tilausta tehdessäsi ole
hyvä ja ilmoita osoite, johon
kirja toimitetaan. Vasta toimi-
tuksen yhteydessä seuraa las-
ku.

Kirjaa voi tilata sähköpostiosoit-
teesta: silent@dlc.fi Sitä myydään
myös Haminan Suomalaisessa
kirjakaupassa.

UUSIA KIRJOJA PUKINKONTTIIN

TUOMO SILENTI: KUORSALO 1918

Julkaisussa on 70 sivua ja 19 kuvaa

Kymmenvuotias poika pelastui
Säkkijärvellä Venäjän etujoukko-
jen hyökkäyksestä kesäkuussa
1742. Hän jäi selviytymään yksin
poltettujen rakennusten ja surmat-
tujen läheisten vierelle.

Venäjän pääjoukoissa kaksi ihmis-
tä tuki Johannesta. ”Syntiä teh-
nyt” Anton halusi pelastaa ”yhden
pienimmistä”. Lääkäri Lerche aut-
toi poikaa, koska paheksui etu-
joukkoina riehuvia husaareja.

Suurella Rantatiellä etenevässä
Venäjän armeijassa riitti monen-
laista väkeä. Kaikki eivät olleet
outoa kieltä puhuvan, rääsyisen
pojan ystäviä. Auttajat taas unoh-
tivat toisinaan Johanneksen
omien kiireittensä keskellä. Yksik-

seen kuljeskeleva poika kiinnosti
vaarallisia orjakauppiaita, joita Jo-
hannes ei ensin osannut varoa. Yl-
lättävintä oli joutua ruotsalaisten
vangiksi Haminan kaupunkiin, jo-
ka sytytettiin pian palamaan.

Kirja kuvaa vaikeaa selviytymistä
vieraitten ihmisten ja outojen kiel-
ten keskellä. Johanneksessa pal-
jastui erilaisia taitoja ja kykyä me-
nestyä. Hän oli yhtä aikaa paljon
kokenut nuorukainen ja pikkupoi-
ka, joka voitti ihmisiä puolelleen,
mutta sai myös vaarallisen viha-
miehen.

Romaanin perustana on tarkkaan
tietoon pohjautuva ajankuva.

Kirjaa on saatavilla kirjakau-

poista, myös e-kirjana netistä.

SOTAORPO JOHANNES KOHTASI ANKARINA RAJAN KIROT

EILA SUOMINEN: PIKKUVIHAN SOTAORPO
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punaiset haavat

syksy ajeli hevosellaan
ohi mennen käpristeli saniaisia
värjäili maita ja puita
ennen kuin nouti tallista kaikki ratsunsa
sitoi pitkiin suitsiin ja repäisi laumansa vauhtiin

katsoin synkkää yötä kuin vanhaa unta
ja kuulin kavioiden iskeytyvän kallioihin
ohjastajan ruoskallaan läiskivän talojen kylkiin
ja nöyryyttävän rannan puita
kirkuvia valoja lävähti mustantuskaiselle taivaalle
otan syvästi osaa
voihki meri tummana myötätunnosta
kun syksyn ruoska osui meihin
ja purskahdimme rajuun itkuun
eikä lohtua ollut kaiken sen möyryn keskellä
kun syksy kiisi yhdeksällä hevosellaan

– – –

enpä tiennyt, en
että aamun auringonpaisteessa
haavat kylväisivät rubiineja
ja syksyn säyseät hevoset
laiduntaisivat jalat jalokivissä kahisten

Yhdessä

Kulkea tietä ystävän kanssa.
Iloita jostakin suunnattomasta.
Nähdä se mitä nähdä saa.
Talvinen maisema ja kauneus maan.

Nauraa saa ja itkeäkin.
Mukana olethan sinäkin.
Tuntea kipua, tuskaakin.
Tulethan mukaan siihenkin.

Iloa toiselle jakaa kun saa.
Sydämet silloin aukeaa.

Uskotko, että muutos tapahtuu huomenna
tai tänään kello kaksitoista?
Minä en usko muutokseen enkä muuhunkaan.
Jotain tapahtuu, kun on sen aika.
Mikään ei ole ennallaan tämän hetken jälkeen.
Muutokselle voi määrätä hetken mielessään,
mutta se on turhaa.

suun luvalla juo yli sylvian joululaulu
hiilestä roikkui hiekkaa arkihuolesi kaikki heitä
kuortaneen tuoppi petteri punakuono
luukun jono kun joulu on
työn verisuoni sinivuorten yö
idän poikamiesmotoriikkaa porsaita äidin oomme kaikki
kertoo hengen kontakteista on hanget korkeat nietokset
avaan rajun puuluomen varpunen jouluaamuna
kokoaa tulkkipalvelut pukki ovella kolkuttaa
suojeltu unen äiti siitä tuntee joulun
sukimaton iisakki kutittaa taas kaikki kauniit muistot
elokuun lajitteluun tule joulu kultainen
kissan pelko nissepolkka
valtionsa latoi aseet en etsi valtaa loistoa
erehtyi oltuaan tonttu jonna jouluaatto on nyt herttainen
tolkuton suonselkä no onkos tullut kesä

SEPPO PIRTTIMÄKI:

ANAGRAMMEJA

VAPPU HARJUMAASKOLA, PIRJO JÄRVENKYLÄ JA ERKKI KUPARI:

RUNOJA
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KLAMILAN IHMEET, TARUA VAI TOTTA?
RAUNO VAHERVA:

LIITERI, KUVAKERTOMUS

Coronalla on ihmeellinen vaikutus luoda myös
uutta ihmisen ajatuksissa. Aikoinaan hirvijahdissa
koirana metsiä kolutessa törmäsin harvennushak-
kuupalstoihin, joiden läpi ei päässyt kun maahan
oli jätetty harvennuspuut ja risut. Kun lapset eivät
päästäneet enää Espanjaan talveksi, coronapako-
laisena Iissä näin mukavannäköisiä liitereitä, jotka
oli tehty harvennuspuista. Ystäväni Risto 82v. Oli
rakentanut muutaman ja lupasi auttaa. Niinpä al-
koi kuukauden kestänyt mielenkiintoinen hyötylii-
kunta-coronankarkoitus-rakennusprojekti: Liiteri.

Tälläinen Liiteri Klamilassakin on tulevaisuudessa
totta tai tarua. P.S.Verraton työpeli oli akkukäyttöi-
nen moottorisaha

Etsittiin paikka, arvioitiin koko ja raivattiin sopiva alue 3 x
4 metriä.

Perustukseksi tarvittavat kivet osittain löytyivät omalta pi-
halta ja osa metsätien tasoitustyömaalta.

Harvennushakuussa karsitut puut saatiin Riston traktorilla
mukavasti työmaalle.Lisäpuut ja ja laudat kulki mukavasti
auton suksitelineillä

Tukirakeneet ja niiden tukeminen.
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Välillä lumisade yllätti. Pystypuut on kuusta ja vaakapuut mäntyä.

Oviaukko suunniteltiin siten, että tarvittaessa liiteriä voi
käyttää autosuojana

Painavan harjahirren laitto ja harjakaiset oli vaativin työ-
vaihe



Katto- ja räystäslaudoitus meni sutjakkaasti ammattilaiselta.

Harjapelti paikoilleenAluskate ja kattopellit nostelin katolle notkealle" nuorukai-
selle".
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Testaus, "avoimet ovet" Lattian teko

Valmis liiteri, sade ei haittaa.
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ILKKA AHMAVAARA:

HIRVIJAHTI MÄNTLAHDESSA
VALOKUVAT SUSANNA KORPELA

Susanna Korpela lähetti pari ku-
vaa Mäntlahden hirvijahdista sil-
tä varalta, että ilmaantuisi joku
jahtiin osallistunut kirjoittajakin.
Eipä sellaista ilmoittautunut, jo-
ten jutun kirjoittaminen jäi alle-
kirjoittaneen kontolle.

En ole koskaan osallistunut min-
käänlaiseen jahtitoimintaan (no
nuorena toki tyttöjä ahkerasti-
kin) , joten päätin jättää jahdin
kuvauksen pois, niin mielenkii-
toista kuin hirvien puista pudot-
taminen olisikin. Koska en tiedä
miksi hirvet syksyisin niin mielel-

lään puihin kiipeävät, enkä siitä-
kään, ammutaanko ne sieltä
alas vai pitääkö lisäksi vielä pui-
ta ravistelella, jätän jahdin tar-
kemman kuvauksen pois ja
tukeudun tilastotietoihin.

Kaakonkulman hirvitalousalueel-
la (KAS3) tilastot kertovat kan-
nan olevan 10-20% suurempi
kuin tavoitekanta. Hirvitiheys on
etelärannikolla Suomessa kaik-
kein tihein ja pohjoiseen kuljet-
taessa se harvenee, joten saalis-
ta tulee täällä meilläpäin riitä-
mään. Lapissa on sitten toisen-

laiset herkut, siellä esiintyy alku-
peräislajina joulupukkikin, jonka
kanta vieraslajina myös etelässä
on loppuvuodesta suuri.

Tämän vuoden hirvijahdin viimeinen hirvi kaatui lauantaina 24.10.2020, ampujana Matti Korpela. Nylkymiehenä toimi
Matti Seppälä ja apumiehenä Pertti Seppälä.

Saaliin kuljetuksesta vastasi Heimo Tiilikka, vierellä jahtiin myös osallistunut
jahtipäällikkö Veli Myyryläinen.

Hirvitiheys Suomessa, mitä tummempi
alue sitä enemmän hirviä. Kartta:
riistahavainnot.fi.
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Joulu tulee jouker kouker,

lapset hyppää leiker keiker,

Tiilikkalan tietä myöten,

Säkkijärven jäätä myöten.

Joulu tulee jorottelee

kops järven tiellä.

Yllä oleva loru on täältä Kaa-
konkulmalta yli sadan vuoden
takaa. Silloinkin odotettiin jou-
lua, vaikkakin kovin toisella ta-
valla kuin nykyään, jolloin kii-
reisimmät kauppiaat käynnistä-
vät joulumarkkinat lähestul-
koon kesähelteillä. Perinteisesti
joulaika on alkanut Tuomaan
päivänä. Tosin ennen vanhaan-
kin valmistelut piti aloittaa hy-
vissä ajoin, vaikka markkinahu-
musta ei ollut tietoakaan. ”Antti
joulut aloittaa, Tuomas tupaan
taluttaa”. Joulun valmistelut oli
tehtävä niin, että Tuomaan päi-
vänä kaikki oli valmista. ”Tuo-
maasta housut naulaan ja alkaa
joulurauha”.

Tuomaan päivän ja joulun välis-
tä aikaa on kutsuttu ”pesäpäi-
viksi” . Silloin aurinko on ”kolme
päivää kannallaan eli pesäs-
sään”. Jos aurinko ei näyttäydy
pesäpäivinä, tulee sateinen ke-
sä.

Oluen teko aloitettiin ennen
vanhaan Annan päivänä, joka
silloin oli viikkoa myöhemmin
kuin nykyisin. ”Annana oluet
pannaan, juhlana joukolla juo-
daan”. Ruoka ja juoma olvatkin
entisajan jouluna vielä nykyistä-
kin tärkeämpiä. ”Tulis joulu, et-
tä vois yöllä syödä”. Ja syömis-
tä olikin monta sorttia.

Kyll´ on kystä aitassamme, pal-

jon pantua eloa:

sirkan siipi, paarman reisi, peip-

posen peräpakarat,

sammakon sakaravarvas, kuren

uol reittä.

Nykyään joulua ei ole ilman jou-
lupukkia. Meille suomalaisille
on itsestään selvää, että pukki
asuu Korvatunturilla. On ollut
siitä saakka, kun Markus-setä
sen 1 950 -luvulla paljasti. Eu-
rooppalaisille joulupukin asuin-
paikka ei ole ollenkaan niin sel-
vää kuin suomalaisille, mutta ei-
väthän he pärjää Pisa-tutkimuk-
sissakaan suomalaisten tavoin.
Ruotsalaiset esimerkiksi kuvitte-
levat, että joulupukki asuisi Keb-
nekaisella, mutta siellähän asuu
Akka Kebnekaiselainen, eikä
mikään joulupukki. Pohjoisna-
vallakaan pukki ei voi asua, niin
kuin jotkut luulevat, sillä eihän
siellä ole kuin jääkarhuja.

Hollantilaiset puolestaan luuli-
vat ennen, että joulupukki, ”sin-
terklaas”, tulee Espanjasta. Hol-
lannin pukin mukana kulki Mus-
ta Pekka, joka pisti tuhmat lap-
set säkkiin ja vei Espanjaan.
Norjalaiset taas olettavat, että
joulupukki asuu Drobak -nimi-
sessä kaupungissa Norjassa.
Väitetään, että Amerikan löysi
yksi Norjan-pukin tontuista, eli

nisseistä, koska paljon ennen
Kolumbusta Viikingit olivat jo
purjehtineet Amerikkaan. Yksi
tontuista oli silloin hypännyt vii-
kinkilaivaan ja oli ainoa, joka oli
hereillä, kun laiva saapui Ameri-
kan mantereelle. Uskokoon, ken
tahtoo.

Perinteinen suomalainen joulu
päättyy Nuutin päivänä. ”Knuu-
tin knuppi, joulun loppu, sonta-
rikko käteen, kaalikuppi eteen”.
Silloin alkavat ”selkäviikot ja
reikäleivät”. Kohta on kuitenkin
edessä joulun aika.

Joulu tulloo jongertaa, sian-

kinkku lingertää,

lapset saavat voita syyä, vanhat

mummot talkkunata,

pienet piiat piirasia, pojankollit

kaalinpäitä.

Tämä pakina on julkaistu aiemmin
Kaakonkulma-lehdessä vuonna 2007.

SEPPO PIRTTIMÄKI:

HYVÄ TUOMAS JOULUN TUOPI
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ILKKA AHMAVAARA:

TUTKIMUSTA NÄSÄVIISAASTI

Mitä tahansa tulevasta säästä
ennakkoon sanotaankin, on ai-
na kyseessä jollakin tavoin hen-
kilökohtaisesti rajoittunut näke-
mys. Tämä pätee tietysti mo-
neen muuhunkin asiaan, ei vain
säähän ja onkin varsin käytetty
ilmaisumuoto monessakin yh-
teydessä silloin, kun halutaan
vaikuttaa älykkäältä, kuten täs-
sä.

Tutkiessani sääennusteita 201 8
kävi ilmi, että ainakin vuodesta
201 4 lähtien olivat ne erehty-
neet mielummiin lämpimäm-
pään kuin kylmempään suun-
taan. Ihminen varmaan toivoo
lämpimämpää aina lähtökohtai-
sesti mieluummin kuin kylmää,
mutta saattaa virheeseen en-
nustaj illa vaikuttaa myös hei-
dän useimmiten vankka usko-

muksensa ilmaston lämpenemi-
seenkin, mene ja tiedä.

Kuva alla tutkimuksestani, jon-
ka aloitin heinäkuun lopuilla
201 4 ja joka jatkuu edelleen.
Tämä on päivityksestä tammi-
kuulta 201 8 ja kuvassa kuvitel-
laan kuinka paljon lämpötila oli-
si noussut tai laskenut, jos jo-
kainen seitsemännen päivän
ennuste olisi osunut oikeaan.
Aloitimme vuoden 201 4 heinä-
kuun lopun 21 asteisesta päi-
västä ja päädyimme vuoden
201 7 uuden vuoden aatoksi
noin +60 asteiseen superheltee-
seen, jos seitsemännen päivän
ennusteet olisivat saaneet mää-
rätä, välttäkäämme siis niitä!

Aineiston keräys jatkuu joka
päivä edelleen ja olisikin hiljak-

seen aika tutkia sitä uudestaan,
onhan siinä jo neljä ja puoli
vuotta ennusteaineistoa. Ennus-
tetarkkuus jokaisen ennustejak-
son osalta olisi varmasti kiin-
nostava asia, sen luulisi ajanjak-
solla parantuneen edes jonkin
verran meteorologiassa jatku-
neen valtaisin digiloikan ansios-
ta.

Supertietokoneet laskevat enem-
män kuin koskaan, joten ennus-
temalleista saadaan nopeam-
min tuloksia tarkistettavaksi ja
korjattavaksi, ne kehittyvät.
Enää ei meteorologin henkilö-
kohtaisella mutulla ole ihan niin
paljoan painoa kuin neljä vuot-
ta sitten, jolloin aineiston keruu
alkoi. Luulisin, en tiedä, vielä.

Kuvassa tummemmassa käyrästössä mitatut lämpötilat ja ennusteet ilman vaikutusta lämpötilaan. Ylemmässä
vaaleammassa käyrässä sitten seitsemännen päivän ennuste dominattina, jota lämpötilat seuraavat.



Mirja Ripatti p. 040 576 0775
Leivonnaisia, Kylätuvalla kk:n 1 . keskiviik-
kona hapanvelliä

Kaijansinkko Sonja p. 050 535 851 1
Leivonnaisia, myös gluteenittomia ja lak-
toosittomia, lanttukukkoa

Haaja Minna p. 050 3488589
Hapanjuureen leivotut leivät ja pullat, loh-
kopiirakkaa

Haven Ulla p. 0405391 1 19
Hapanvelliä, myös gluteenittomana
Ruisleipää perinteiseen juureen, ilman hii-
vaa, lohkopiirakkaa

Airaksinen Markus p.0466688901
Luonnonvaratuotteita, esim. siirappeja, si-
nappeja, tahnoja ym.

Ihalainen Eveliina p.050 583 4500
Hunajaa, paholaisen hilloa

Reila Jouni p. 040 522 6591
Hunajaa

Kalastaja Upi Keveri, Klamilan satama
p. 0400 347 538
Kalaa

Olli Harri p. 0400-750 805, Olli Tuula p. 0400-
1 80 105, Vanha-Olli
Kananmunat

Ihalainen Jonna p. 040 561 5874
Kananmunia

Rokka Anna_p. 050 544 0624
anna.rokka@hotmail.fi
www.tuulensaaren.fi
Lampaanlihaa

Kyötikki Jorma p. 040-594 7472, Pohjola Leena
p. 050-491 3424, Mäkelän tila
jorma.kyotikki@luukku.com
Naudanlihaa 10 ja 20 kg:n lajitelmissa en-
nakkovarausten perusteella

Olli Matti_p. 040-583 8751 ,_Olli Heikki_p. 0400
943 337
Perunaa ja varhaisperunaa

Takalan luomutila, Takala Lauri p. 044 920 6028
Ryvässipulia, perunaa (useita vanhoja lajik-
keita) maatiaisviljajauhoja, (ruista, Öölan-
nin vehnää eri karkeuksia), ohra ryynejä

RANNANTAIKAA... Numero 4 2020 JOULUKUU Sivu nro 31

Taitaa tulla kohta sata vuotta
siitä tapauksesta, kun isäntä
lähti hevoskyydillä hakemaan
sianporsasta Harjusta.

Tottakai sika piti talossa olla,
syöttää isoksi kesän ja syksyn
mittaan talvikauden ravinnoksi
ja tietysti paistaa kinkuksi jou-
luna. Matka Harjuun joutui, ja
sievä pieni porsas tuli kyytiin.
Isäntä istui kärryssä, porsas
vieressä säkissä, ja hevonen
länkytteli hiljalleen kotiin päin.

Oli siinä tullut juotua muutama
hörppy, ja isännän teki mieli
jatkoille kylän kaverien luo,
mutta emäntä kotona ei var-
maan katsoisi sitä suunnitel-
maa suopeasti. Porsas oli isän-
nän mielestä oikein pirteän ja

viisaan oloinen, joten kotitien
risteystä lähestyessään hän
mietti, että eiköhän tuo näpsä-
jalka itsekin osaisi tienhaarasta
kotiin, ja hän voisi siitä suoraan
jatkaa kylille ilman että joutuu
emännän kieltoja kuulemaan.

Hän pysäytti hevosensa, otti
porsaan pussista ja pisti tielle, –
mäne kotiis, sanoi ja näytti vie-
lä suuntaa, eihän siinä ollut
kuin jokunen sata metriä vikke-
län porsaan pistellä. Hän itse
jatkoi huolettomana hevosella
kylää kohti.

Ei ollut porsas osannut kotiin,
isäntä sai huomata illansuussa,
ei ollutkaan niin viisas eläin
kuin hän luuli, joten talon väki
piti hälyttää porsasjahtiin vi-

haista emäntää myöten. On-
neksi oli valoisa kuiva kesäilta
ja helppo kahlailla heinikoissa
ja tienvarsiojissa. Jostain se
löytyi, nälkäisenä mutta hyväs-
sä kunnossa sentään, ja isäntä
oli helpottunut, vaikka synnin-
päästö jäikin kotona saamatta.

PORSAS HARJUSTA

LÄHIRUOKAA JOULUPÖYTIIN !
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HURMIOSTA HUNNINGOLLE

Paheellisia paloja ympyrä-
kaupungin historiasta

Kadettikoulunkatu 2 B,
49400 Hamina
p. 040 199 1201

Näyttely avoinna
16.9.2020 alkaen
ke 14 - 18
to - la 12 - 16
Pääsymaksut 3e / 1 ,50e

Keskiviikkoisin vapaa pääsy.

KLAMILAN KIRKOSSA

• to 1 7.1 2. klo 1 9.00-20.30
Kauneimmat joululaulut
• pe 25.1 2. klo 1 0.00
Jouluaamu Nyt Betlehemiin!

Jumalanpavelukset

• 24.1 . 3. sunnuntai loppiaisesta klo 1 1
• 1 4.2. Laskiaissunnuntai klo 1 1

Jumalanpalveluksen jälkeen toistaiseksi ei
kahviota.

Pirjo Järvenylä

Lauantai 12.12. klo 11 - 14
Lauantai 19.12. klo 11 – 14
Maanantai 21 .12. klo 10 – 17
Tiistai 22.12. klo 10 – 17
Keskiviikko 23.12. klo 10 – 15

• 2021 avaamme ovemme 13.1.2021 klo 10.

(Avoinna keskiviikosta perjantaihin klo 10-17.)

RANNANTAIKAA... Numero 4 2020 JOULUKUU

Kylätupa Ronkuli avoinna
Joulun aikaan:

KOKO PERHEEN MUSEOT JOULUN AIKAAN

ELÄMÄÄ JA KUOLEMAA
HAMINASSA KIVIKAUDEL-
TA KADETTIKOULUUN

Kaupunginmuseon uusittu
perusnäyttely esittelee kat-
tavasti kaupungin kehitys-
vaiheita varhaisimmasta
asutuksesta aina 1800-lu-
vulle asti.

Museossa on nähtävillä
kiehtovaa esineistöä elä-
vöittämässä kirjoitettua
faktaa mm. merenkulusta ja
kaupungin kouluista.

Avoinna:
ke 14 – 18, to – la 12 – 16
Suljettu
20.12.2020 – 6.1 .2021.

SUUTARINTALON
TONTTU-UKKO

2.12.2020 – 3.1 .2021

Jouluyönä 1849 suutarin-
lapset Carl ja Mariana koh-
taavat kyökissään kotiton-
tun, joka asustaa talon vin-
tillä. Ikivanha tonttu-ukko
on nähnyt tiluksillaan vuo-
sien varrella monituisia
asukkaita, mutta mitä tont-
tu vihjailee tapahtuneen
kauppiaanleski Jangarille,
ja miksi hyyryläisten kissa
katsoo lapsia niin merkilli-
sesti?

Näyttelyn avautumisen yh-
teydessä museolla vietetään
Joulukalenteri-ikkunan ava-
jaisia 2.12. klo 18.

JOULUPUKIN
KADONNUT KIRJE

Postitonttu on pulassa. Jou-
lupukkikin tuntuu kadon-
neen tyystin juuri viime het-
killä. Onkohan hän ottanut
vapaapäivän?

Avoinna klo 12 – 15:
la – su 19. – 20.12.
su 27.12.
ti – to 29. – 31.12.
la – su 2. – 3.1 .
la 9.1 .
Avoinna myös ryhmille ti-
lauksesta muina ajankohti-
na 7.12. – 9.1 .2021.

Vapaa pääsy!
Kuninkaantie 3,
49510 Husula

KAUPUNGINMUSEO VEHKALAHDEN KOTISEUTUMUSEO

KAUPUNGINMUSEO KAUPPIAANTALOMUSEO


